

Заключение
на проект решения Совета депутатов Федорковского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Федорковского сельского поселения от 26.12.2013 № 150»

от 28 апреля 2014 г.

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной палате Парфинского муниципального района, утверждённым решением Думы муниципального района от 30.11.2011 № 78, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 05.12.2013 № 1.

Представленным на экспертизу проектом решения Совета депутатов Федорковского сельского поселения (далее – решение), предлагается внести изменения в бюджет сельского поселения, утвержденный решением Совета депутатов Федорковского сельского поселения от 26.12.2013 № 150 «О бюджете Федорковского сельского поселения на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Согласно проекту решения изменятся основные параметры бюджета на 2014 год:

- доходную часть бюджета сельского поселения планируется увеличить на 0,5 тыс. рублей и утвердить в объеме 12379,1 тыс. рублей;
- расходную часть бюджета сельского поселения планируется увеличить на 0,5 тыс. рублей и утвердить в объеме 13164,5 тыс. рублей;
- дефицит бюджета поселения планируется утвердить в объеме 785,4 тыс. рублей.

Прогнозируемый объем доходов на плановый период 2015 и 2016 годов предлагается утвердить в объеме 13655,8 тыс. рублей и 13019,5 тыс. рублей соответственно. Объем расходов на 2015 год планируется в сумме 13754,5 тыс. рублей, 2016 год - 13118,2 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит бюджета городского поселения составит на 2015 год и 2016 год 98,7 тыс. рублей ежегодно.

Дефицит бюджета составит 14,6 % ($785,4/5388,0 \cdot 100$), источником покрытия которого являются остатки средств на счете по учету средств бюджета поселения (на 01.01.2014 г. – 1046,9 тыс. рублей). Таким образом, дефицит бюджета поселения не нарушает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного Кодекса РФ.

Основные характеристики бюджета поселения

Таблица 1
(тыс. рублей)

| Наименование | Первоначальные бюджетные назначения | Утвержденные бюджетные назначения (26.03.14 №170) | Предлагаемый проект решения | Отклонения предлагаемого проекта решения | | | |
|--------------|-------------------------------------|---|-----------------------------|--|----------------------|--------------------------|----------------------|
| | | | | от первоначального бюджета | | От утвержденного бюджета | |
| | | | | Сумма (гр.4 - гр.2) | Процент (гр.4/ гр.2) | Сумма (гр.4 - гр.3) | Процент (гр.4/ гр.3) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Доходы | 11863,8 | 12378,6 | 12379,1 | 515,3 | 104,3 | 0,5 | 100,0 |
| Расходы | 11980,8 | 13164,0 | 13164,5 | 1183,7 | 109,9 | 0,5 | 100,0 |
| Дефицит | -117,0 | -785,4 | -785,4 | -668,4 | | 0,0 | |

Бюджет поселения увеличивается по сравнению с первоначальными назначениями: доходная часть на 4,3%, расходная – на 9,9%.

По сравнению с утвержденным бюджетом, доходная и расходная части бюджета поселения в 2014 году увеличиваются на 0,5 тыс. рублей в связи с выделением субвенции на содержание штатной единицы, осуществляющей отдельные государственные полномочия области.

Расходы бюджета поселения в сумме 0,5 тыс. рублей планируется направить на приобретение материальных запасов по разделу «Центральный аппарат» и статье «Возмещение затрат по содержанию штатной единицы, осуществляющей отдельные государственные полномочия области».

В связи с увеличением в 2015 году субсидии бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 657,0 тыс. рублей, предлагается увеличить расходы по разделу «Национальная экономика» на осуществление дорожной деятельности и внести изменения в муниципальную программу «Развитие, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в границах населенных пунктов Федорковского сельского поселения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, тротуаров и общественных территорий в Федорковском сельском поселении на 2014-2016 годы».

В 2016 году планируется уменьшить расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» по статье «Компенсация выпадающих расходов организациям, предоставляющим населению услуги водоснабжения и водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек» на сумму 110, тыс. рублей в связи с сокращением субвенции бюджетам поселений на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим коммунальные услуги по тарифам для населения, установленным органами исполнительной власти области.

Соответствующие изменения вносятся в прогнозируемые поступления доходов в бюджет поселения (Приложение 1), в распределение расходов бюджета в соответствии с ведомственной и функциональной структурой расходов бюджета Федорковского сельского поселения (Приложение 6,7), в распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Федорковского сельского поселения (Приложение 8).

Выводы

Представленный на рассмотрение проект решения соответствует требованиям законодательства, определенным Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в Федорковском сельском поселении. Контрольно-счетная палата муниципального района считает возможным Совету депутатов сельского поселения рассматривать проект решения в предлагаемой редакции.

**Ведущий инспектор Контрольно-счетной
палаты муниципального района**

Е. А. Исакова